
 

 
 

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
14 октября 2024 г. № 420 

 

 

О создании муниципального координационного совета 

по взаимодействию с Общероссийским 

общественно-государственным движением 

детей и молодежи «Движением Первых» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 г. №261-ФЗ «О 

российском движении детей и молодежи», в целях координации и организации 

работы местного отделения российского движения детей и молодежи 

«Движение первых» Администрация Себежского района постановляет : 

1. Создать Муниципальный координационный совет по взаимодействию 

с Общероссийским общественно-государственным движением детей и 

молодежи «Движение первых». 

2. Утвердить: 

- положение о Муниципальном координационном совете по 

взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным движением 

детей и молодежи «Движение первых» (приложение 1); 

- состав Муниципального координационного совета по взаимодействию с 

Общероссийским общественно-государственным движением детей и молодежи 

«Движение первых» (приложение 2). 

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

официальном сайте муниципального образования «Себежский район» в сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Себежского района Н.И. Вахта. 

 

 

Глава района                                                                                       Л.М. Курсенков 

 

Верно: Бабенко



 

                                                                                      Приложение 1 

к постановлению Администрации Себежского района 

от 14.10.2024 № 420 

 
 

Положение о Муниципальном координационном совете  

по взаимодействию с местным отделением российского движения  

детей и молодежи «Движение Первых» 

 
 

I. Общие положения 

 

Муниципальный координационный совет по взаимодействию с местным 

отделением российского движения детей и молодежи «Движение первых» 

(далее - Координационный совет) является коллегиальным совещательным 

органом, созданным в целях: 

- координации и мониторинга деятельности местного и первичных 

отделений российского движения детей и молодежи «Движение первых»; 

- содействия местному и первичным отделениям российского движения 

детей и молодежи «Движение первых» (далее – Движения); 

- координации разработки программ, отвечающих целям Движения, 

определенным частью 1 статьи 2 Федерального закона от 14 июля 2022 г. 

№ 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи»; 

- содействия местному отделению Движения в разработке и реализации 

мер по поддержке детских и молодежных общественных объединений. 

  Координационный совет в своей деятельности 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 

конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации,  законами и иными нормативными 

правовыми актами Псковской области, нормативно-правовыми актами 

администрации Себежского района, а также настоящим Положением. 

 

II. Основные задачи Координационного совета 

 

Основными задачами Координационного совета являются: 

  - осуществление взаимодействия с Движением, местными и первичными 

отделениями; 

  - организация участия администрации Себежского района в деятельности 

местного и первичных отделений; 

 - содействие осуществлению профессиональной ориентации детей и 

молодежи с привлечением муниципальных и областных организаций; 

  - вовлечение в работу местного и первичных отделений Движения детско-

юношеских и молодежных объединений, осуществляющих социально 

значимую деятельность на областном и муниципальном уровнях; 



 

 - осуществление взаимодействия с образовательными организациями, 

научными центрами и профессиональными сообществами в целях изучения и 

тиражирования лучших практик, методик по вопросам развития детского 

движения, воспитания детей и молодежи; 

  - мониторинг перспективных всероссийских, областных и 

муниципальных детских и молодежных инициатив и проектов и подготовка 

рекомендаций по их целевой поддержке, в том числе за счет средств бюджета; 

 - комплексный научно-экспертный мониторинг системы воспитательной 

работы с детьми и молодежью в муниципалитете, а также внесение 

предложений по ее совершенствованию; 

  - участие в экспертной оценке заявок, представляемых на конкурсы, 

организованные в рамках деятельности Движения; 

   - оказание содействия в обеспечении финансирования деятельности 

местного и первичных отделений; 

  - содействие развитию институтов наставничества, менторства и 

тьюторства в целях совершенствования подходов к работе с детьми и 

молодежью. 

  В целях реализации своих задач Координационный совет вправе: 

  - запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от органов местного самоуправления, а также общественных 

объединений и организаций; 

  - приглашать на свои заседания руководителей и иных представителей 

органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций и 

иных должностных лиц; 

  - создавать рабочие группы по вопросам, относящимся к компетенции 

Координационного совета. 

 

III. Состав Координационного совета 

 

  В состав Координационного совета входят председатель, заместитель 

председателя, секретарь и иные члены Координационного совета, которые 

принимают участие в его работе на общественных началах. 

  Председателем Координационного совета является глава муниципального 

образования «Себежский район». 

 Председатель Координационного совета: 

  а) руководит работой Координационного совета, определяет перечень, 

сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Координационного 

совета; 

  б) распределяет полномочия (обязанности) между заместителем и 

членами Координационного совета; 

  в) определяет и утверждает повестку дня, дату, время и место проведения 

заседаний; 

  г) подписывает протоколы заседаний и другие документы 

Координационного совета. 



 

  В отсутствие председателя Координационного совета его обязанности 

выполняет заместитель председателя Координационного совета. 

Секретарь Координационного совета: 

а) участвует лично в заседаниях Координационного совета; 

б) уведомляет членов Координационного совета о месте, дате, времени 

проведения заседания не менее чем за пять календарных дней до дня 

проведения заседания, рассылает повестку дня и материалы к заседанию; 

в) осуществляет подготовку протоколов заседаний и других документов 

Координационного совета. 

Члены Координационного совета: 

а) участвуют лично в заседаниях Координационного совета; 

б) выносят на обсуждение предложения по вопросам, находящимся в 

компетенции Координационного совета; 

в) осуществляют иные мероприятия по подготовке, исполнению решений 

Координационного совета. 

 

IV. Заседания и решения Координационного совета 

 

Заседания Координационного совета проводятся в очной или заочной 

форме по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. 

Заседание Координационного совета является правомочным, если в нем 

принимают участие не менее двух третей его членов. 

Решения Координационного совета принимаются простым большинством 

голосов участвующих в заседании членов Координационного совета и 

оформляются протоколами заседаний, которые подписываются секретарем 

Координационного совета и утверждаются председательствующим на 

заседании Координационного совета. 

В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании 

Координационного совета является решающим. 

Решение Координационного совета может быть принято посредством 

заочного голосования путем проведения письменного опроса членов 

Координационного совета. 

Сообщение о проведении заочного голосования с приложением 

материалов по вопросу, вынесенному на голосование, не позднее чем за 10 

календарных дней до даты подведения итогов заочного голосования 

направляется секретарем Координационного совета членам Координационного 

совета любым способом, обеспечивающим его получение (в том числе 

посредством почтовой, факсимильной связи и по электронной почте). В 

сообщении указывается дата истечения срока представления членом 

Координационного совета своего мнения по рассматриваемому вопросу в 

письменной форме. 

Члены Координационного совета в течение 10 календарных дней до даты 

подведения итогов заочного голосования представляют секретарю 

Координационного совета в письменной форме свое мнение по вопросам 

голосования. 



 

Обобщение поступивших в письменной форме мнений членов 

Координационного совета и подведение итогов заочного голосования 

осуществляются секретарем Координационного совета. 

Решение Координационного совета считается принятым, если не менее 

половины членов Координационного совета представили в установленный срок 

свое мнение в письменной форме. 

Решение принимается большинством голосов от общего числа членов 

Координационного совета, представивших мнение в письменной форме. При 

равенстве голосов голос председателя Координационного совета является 

решающим. 

По итогам заочного голосования составляется протокол с приложением 

письменных мнений членов Координационного совета, который подписывается 

секретарем Координационного совета и утверждается председателем 

Координационного совета. 

На основании решений Координационного совета могут разрабатываться 

проекты нормативных правовых актов.  

 

V. Обеспечение деятельности Координационного совета 

 

Организационно-техническое и информационно-аналитическое 

обеспечение деятельности Координационного совета осуществляет отдел 

образования Администрации Себежского района. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

         Приложение 2 

к постановлению Администрации Себежского района 

от 14.10.2024 № 420 

 

Состав муниципального координационного совета  

по взаимодействию с Общероссийским общественно-государственным 

движением детей и молодежи «Движение Первых» 

 

Курсенков Леонид 

Михайлович 

Глава Себежского района, Председатель 

Муниципального координационного совета по 

взаимодействию с Общероссийским 

общественно-государственным движением 

детей и молодежи «Движение Первых»  

Вахта Надежда 

Игоревна 

Заместитель Главы Администрации Себежского 

района, Заместитель председателя 

Муниципального координационного совета по 

взаимодействию с Общероссийским 

общественно-государственным движением 

детей и молодежи «Движение Первых»  

Везовитов Сергей 

Михайлович 

Секретарь Муниципального координационного 

совета по взаимодействию с Общероссийским 

общественно-государственным движением 

детей и молодежи «Движение Первых», 

начальник отдела образования Администрации 

Себежского района 

Белов Александр 

Николаевич 

Муниципальный координатор Общероссийского 

общественно-государственного движения детей 

и молодежи «Движение Первых» 

Никандрова Марина 

Владимировна 
Методист МБОУ ДО ДДТ  

Козьякова Дарья 

Викторовна 
Директор МАУ «ИЦ «Себеж-Ресурс» 

Каличенок Валентина 

Викторовна 
Директор МБОУ ДО ДДТ   

Васильева Маргарита 

Ильинична 

Специалист по работе с молодежью  МАУ «ИЦ 

«Себеж-Ресурс» 

Тучак  

Мария Сергеевна 

Руководитель Псковского регионального 

отделения Общероссийского общественно-

государственного движения детей и молодежи 

«Движение Первых» 

 


